
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  295 

 Data 02/05/2023 

 

Oggetto: 

RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 30748 ASSUNTO CON 

DETERMINAZIONE N. 56/2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 

PROSECUZIONE PROGETTO DI COLLOCAMENTO PRESSO CASA 

RIFUGIO DI NUCLEO FAMILIARE RESIDENTE - PERIODO DAL 

03/05/2023 AL 27/05/2023 - CIG Z1E3AEBDA5 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE   

 

 

PREMESSO che il Comune di Darfo Boario Terme, dall’anno 2014, è stato individuato quale Ente 

Capofila della Rete Antiviolenza della Valle Camonica, una delle 27 reti territoriali interistituzionali 

antiviolenza riconosciute e finanziate dalla Regione Lombardia in attuazione della L.R. 3 luglio 

2012, n. 11: Interventi di prevenzione, contrasto e sostegno a favore di donne vittime di violenza. 

 

ATTESO che, con D.g.r. n. IX/4643 del 03/05/2021 e D.d.u.o. n. 14504 del 27/10/2021, Regione 

Lombardia ha destinato agli EE.LL. capofila delle reti territoriali antiviolenza le risorse finalizzate 

alla programmazione 2022/2023, garantendo la continuità degli interventi in atto e sostenendo le 

attività e i servizi offerti dai Centri Antiviolenza e dalle Case rifugio/Strutture di ospitalità pubblici 

e privati esistenti sul territorio regionale. 

 

ATTESO che, con D.g.r. n. IX/6299 del 26/04/2022, D.d.u.o. n. 10200 del 13/07/2022 e D.d.u.o. n. 

11772 del 05/08/2022, Regione Lombardia ha destinato agli EE.LL. capofila delle reti territoriali 

antiviolenza le risorse finalizzate a proseguire il Programma 2022/2023, garantendo, per il periodo 

1° luglio 2022 - 30 giugno 2023, la continuità dei servizi e degli interventi in atto, sostenendo le 

attività dei centri antiviolenza, case rifugio ed altre strutture di ospitalità esistenti sul territorio 

regionale per donne vittime di violenza ed i loro figli. 

 

PRECISATO che, con i sopra citati atti, sono state riconosciute al Comune di Darfo Boario Terme, 

per il biennio 2022/2023 risorse pari ad € 99.648,60 a sostegno degli oneri a carico dei Comuni 

dell’Ambito territoriale di Valle Camonica per gli interventi di messa in protezione delle donne 

vittime di violenza e dei loro figli presso Case rifugio/strutture di ospitalità. 

 

CONSIDERATO che, con D.g.r. n. IX/6966 del 19/09/2022, Regione Lombardia prorogato la 

durata del Programma 2022-2023 di cui alle d.g.r. n. 4643/2021 e n. 6299/2022 dal 30/06/2023 al 

31/12/2023. 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 02/05/2023 da MORANDINI ANNA.



DATO ATTO che le summenzionate risorse regionali sono state esaurite (Determinazione n. 35 del 

26/01/2023) e che, pertanto, i costi per la prosecuzione del progetto in argomento sono a carico del 

bilancio comunale in quanto relativi alla tutela di un nucleo familiare residente nel Comune di 

Darfo Boario Terme. 

 

VISTE E RICHIAMATE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

- la legge regionale 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale e socio sanitario” e s.m.i.; 

- la Legge Regionale 3 luglio 2012, n. 11 “Interventi di prevenzione, contrasto e sostegno a 

favore delle donne vittime di violenza”; 

- la Direttiva Europea 25 ottobre 2012, n. 29 che pone all’interno dei diritti di cui la vittima di 

violenza è titolare anche il diritto di accesso ai servizi di assistenza; 

- la legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il 

contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di 

commissariamento delle province”; 

- l’Intesa Stato Regioni del 27 novembre 2014, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 

giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le regioni, le province autonome di Trento e di 

Bolzano e le autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei Centri antiviolenza e delle 

Case rifugio, prevista dall’articolo 3, comma 4, del D.P.C.M. del 24 luglio 2014, così come 

modificata dall’Intesa Stato Regioni del 14 settembre 2022. 

 

VISTE E RICHIAMATE le proprie precedenti Determinazioni: 

- n. 625 del 28/10/2022 ad oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PROGETTO DI 

COLLOCAMENTO NUCLEO FAMILIARE PRESSO STRUTTURA DI OSPITALITÀ - PERIODO DAL 

20/10/2022 AL 02/11/2022 - (CUP J81B21011410002 - CIG Z60385E516); 

- n. 685 del 23/11/2022 ad oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PROSECUZIONE 

PROGETTO DI COLLOCAMENTO NUCLEO FAMILIARE PRESSO STRUTTURA DI OSPITALITÀ - 

PERIODO DAL 03/11/2022 AL 10/11/2022 - (CUP J81B21011410002 - CIG Z8D389CE82); 

- n. 782 del 15/12/2022 ad oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PROSECUZIONE 

PROGETTO DI COLLOCAMENTO NUCLEO FAMILIARE PRESSO CASA RIFUGIO - PERIODO 

DALL’11/11/2022 AL 02/02/2023 - (CUP J81B21011410002 - CIG Z1E391945B); 

- n. 56 del 02/02/2023 ad oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PROSECUZIONE PROGETTO DI 

COLLOCAMENTO PRESSO CASA RIFUGIO DI NUCLEO FAMILIARE RESIDENTE - PERIODO DAL 

03/02/2023 AL 02/05/2023 - CIG ZD439C5D63. 

 

PRESO ATTO della nota del Centro Antiviolenza “Donne e Diritti”, acclarata al protocollo 

dell’Ente al n. 12838 del 21/04/2023 con la quale: 

- si comunica l’economia di € 1.120,00 sull’impegno di spesa numero 30748 assunto con la 

sopra richiamata Determinazione n. 56 del 02/02/2023; 

- si chiede la prosecuzione, dal 03/05/2023 al 27/05/2023, dell’intervento a tutela del nucleo 

familiare in argomento. 

 

PRESO ATTO delle note ad uso amministrativo prodotte dall’Assistente Sociale di competenza, 

allegate al presente atto, ma non pubblicate ai fini della tutela della riservatezza dei dati in esse 

contenuti (art. 26, comma 4, del D.Lgs. n. 33/2013) che, ai sensi del REGOLAMENTO COMUNALE DEI 

SERVIZI E DEGLI INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI E ASSISTENZA SPECIALISTICA SCOLASTICA e della 

sopra citata Intesa Stato - Regioni, confermano la necessità di sostenere le spese relative 

all’intervento, senza alcun onere a carico del nucleo familiare beneficiario. 

 
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 02/05/2023 da MORANDINI ANNA.



ATTESA, pertanto, la necessità di ridurre, per l’importo di € 1.120,00, l’impegno di spesa numero 

30748 assunto con Determinazione n. 56/2023 e di impegnare la somma di € 1.120,00 a favore della 

struttura accogliente, relativamente al periodo dal 03/05/2023 al 27/05/2023, come specificato 

nell’allegato che ai fini della tutela della riservatezza dei dati in esso contenuti non viene 

pubblicato, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2024-

2025 approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022 e 

“s.m.i.” 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2024-2025 approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11/01/2023 e “s.m.i.” 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 

ACCERTATO che la spesa di € 1.120,00 trova copertura finanziaria al capitolo n. 12031.03.2100 

INSERIMENTI IN STRUTTURE del bilancio 2023. 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 in data 30 dicembre 2022 relativo all’attribuzione degli 

incarichi di responsabilità e direzione dei Servizi dal 01/01/2023 al 31/12/2023. 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs n. 33/2013. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di ridurre l’impegno di spesa numero 30748 assunto con Determinazione n. 56 del 

02/02/2023 per l’importo di € 1.120,00, riportando le risorse economiche nella disponibilità 

del capitolo n. 12031.03.2100 INSERIMENTI IN STRUTTURE del bilancio 2023; 

2. di assumere l’impegno di spesa di € 1.120,00 relativo alla prosecuzione, dal 03/05/2023 al 

27/05/2023, dell’intervento a favore di un nucleo familiare residente nel Comune di Darfo 

Boario Terme e collocato presso una Casa Rifugio, come indicato nell’allegato che ai fini 

della tutela della riservatezza dei dati in esso contenuti non viene pubblicato; 

3. di imputare la spesa di € 1.120,00 (CIG Z1E3AEBDA5) al capitolo n. 12031.03.2100 

INSERIMENTI IN STRUTTURE del bilancio 2023; 

4. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 02/05/2023 da MORANDINI ANNA.



5. di provvedere al pagamento delle spese di ospitalità, come previsto dall’art. 25 del 

Regolamento di contabilità sopra citato; 

6. di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile dei servizi finanziari per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui 

all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) dando atto che diverrà esecutiva 

con l’apposizione della predetta attestazione; 

7. di inviare il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Daniela Dogali / INFOCERT SPA 

 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 02/05/2023 da MORANDINI ANNA.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 295 del  02/05/2023  
 

Oggetto: RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 30748 ASSUNTO CON DETERMINAZIONE N. 56/2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA PER PROSECUZIONE PROGETTO DI COLLOCAMENTO PRESSO CASA RIFUGIO DI NUCLEO FAMILIARE 

RESIDENTE - PERIODO DAL 03/05/2023 AL 27/05/2023 - CIG Z1E3AEBDA5 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
31729 2023 12031.03.2100 U.1.03.02.15.008 INSERIMENTI IN STRUTTURE  ASSOCIAZIONE 

MULTIETNICA TERRE 

UNITE 

1.120,00 

31728 2023 12031.03.2100 U.1.03.02.15.008 INSERIMENTI IN STRUTTURE  ASSOCIAZIONE 

MULTIETNICA TERRE 

UNITE 

-1.120,00 

Totale (€) : € 0,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 02/05/2023 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A. 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 02/05/2023 da MORANDINI ANNA.


